
Comune di Castelfiorentino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 46 del  24/04/2024

OGGETTO: AMPLIAMENTO PALESTRA POLIVALENTE DI VIA XXV APRILE 
DENOMINATA "PALA ABC". APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO COMUNALE.

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di  aprile alle ore 16:30 nella 
sala delle adunanze posta nella sede Comunale,  si  è riunita la Giunta Comunale, per  
trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

FALORNI ALESSIO
CENTI CLAUDIA
TAFI ALESSANDRO
BRUCHI SIMONE
GIANNI' FRANCESCA
ONNIS ALESSIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. FALORNI ALESSIO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Partecipa  il  SEGRETARIO  COMUNALE  ZACCARA  GIUSEPPE  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 46 del  24/04/2024

OGGETTO: AMPLIAMENTO PALESTRA POLIVALENTE DI VIA XXV APRILE 
DENOMINATA "PALA ABC". APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta comunale n. 41 del 06 maggio 2020 veniva approvato il  
progetto di  fattibilità dell’ampliamento della palestra polivalente denominata “Pala Abc”, 
situata a Castelfiorentino in Via XXV Aprile;
-   con  determinazione  dirigenziale  n.  692 del  18  novembre  2020  veniva  approvato  il  
progetto definitivo relativo ai lavori di “ampliamento della palestra polivalente di via XXV 
Aprile denominata pala ABC” caratterizzato dal CUP: C36E20000080004;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  663  del  05  novembre  2021  si  disponeva 
l’aggiudicazione, sotto riserva di legge, dell’appalto di lavori all’impresa GRANCHI S.R.L.,  
con sede legale in Pomarance, Loc. Ponte Di Ferro n. 296 c.f. e p.IVA 0124899050; 
- con determinazione n. 417 del 18 luglio 2022si approvava il progetto esecutivo dei lavori  
in menzione;

PRESO  ATTO  della  fine  dei  lavori  di  ampliamento  summenzionati  e  della  presa  in 
consegna  degli  stessi  da  parte  dell’Ufficio  Tecnico,  come  da  verbale  di  consegna 
anticipata del 09 aprile 2024 conservato agli atti dell’Ufficio Sport;

RILEVATO CHE è stata accertata dall’Ufficio Tecnico la conformità, secondo normativa, 
della nuova struttura, e che la stessa è quindi pienamente utilizzabile;

DATO ATTO CHE il  nuovo spazio si  presta a essere utilizzato come impianto sportivo 
autonomo rispetto alla palestra polivalente preesistente, di cui costituisce ampliamento;

RITENUTO, dunque, necessario stabilire le tariffe da applicare al nuovo impianto sportivo, 
in  modo  da  poterne  permettere  la  fruizione  da  parte  dei  soggetti  legittimati  a  farne 
richiesta,  come  previsto  nel  Regolamento  per  l’uso  degli  impianti  sportivi  comunali, 
approvato con delibera del Consiglio comunale n. 11 del 26 marzo 2015;

RICHIAMATE le delibere della Giunta comunale:
- n. 470 del 14 agosto 1997, esecutiva, con cui erano state approvate le tariffe per l’uso 

degli impianti sportivi, definite a seconda del tipo di impianto utilizzato;
- n. 23 del 25 febbraio 2015, con cui erano state revisionate le tariffe summenzionate;

DATO ATTO CHE le  tariffe  stabilite  con il  presente  atto  vanno a  integrare  il  tariffario 
vigente, approvato con la delibera di Giunta comunale n. 23/2015 sopra menzionata e 
recepito nel Regolamento per l’uso degli impianti sportivi comunali, approvato con delibera 

Copia informatica per consultazione



del Consiglio comunale n. 11/2015;

VISTI:
- la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss.ii.mm., in materia di nuove norme sul procedimento 
amministrativo;
- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
- il d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, come successivamente modificato dal d. lgs. 126/2014;
- il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di Amministrazione Trasparente e ss.ii.mm.;

RICHIAMATI:
- lo Statuto dell’Ente, adottato con delibera consiliare n. 01 del 11/01/2001 e da ultimo 
modificato con delibera C.C. n. 62 del 28/11/2019;
-  il  Regolamento di  Contabilità  armonizzata dell’Ente,  approvato con deliberazione del  
C.C.  n.  67  del  30/11/2017,  con  il  quale  vengono  stabiliti  gli  adempimenti  procedurali 
riguardanti gli atti che comportano impegni di spesa;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 96 del 11/09/2019 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 2024-2026;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 10/01/2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il  P.E.G. 2024-2026 e sono state assegnate le risorse ai Dirigenti e ai  
Responsabili dei Servizi;

VISTI  i  pareri  favorevoli  relativi  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente 
provvedimento, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d. lgs. 267/2000, rilasciati dal  
dirigente del Settore I, che si allega sotto la lettera “A”;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa motivato, qui richiamato a formare parte sostanziale del presente 
atto,

1 di approvare le seguenti tariffe orarie da applicare al nuovo spazio della palestra 
polivalente di Via XXV Aprile:

Copia informatica per consultazione



USO CONTINUATIVO
Richiedente Tariffa oraria Requisiti

• Associazioni sportive
• Società sportive € 3,60

• Sede sociale nel Comune;
• Almeno  30  iscritti  sotto  i 

18 anni o sopra i 60 anni;
• Esercitare  l’attività  nel 

Comune  da  almeno  3 
anni.

• Gruppi amatoriali adulti € 4,60

• Altre società/associazioni € 10,00

USO OCCASIONALE
Tariffa oraria Tipologia evento

€ 36,00

Eventi  che  si  protraggono  per  un  arco  di 
tempo  inferiore  alle  4  settimane,  ai  sensi 
dell’art. 4.2 del Regolamento per l’uso degli 
impianti sportivi comunali.

2 di dare atto che le tariffe del nuovo impianto sportivo vanno a integrare il tariffario  
attualmente  vigente,  approvato  con  delibera  di  Giunta  comunale  n.  23/2015  e 
recepito nel Regolamento per l’uso degli impianti sportivi comunali, approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 11/2015;

3 di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del d. lgs. 267/2000, contestualmente alla 
pubblicazione all’Albo Pretorio online, la presente deliberazione viene trasmessa in 
elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

In ragione della necessità di consentire la celere entrata in vigore delle nuove tariffe; 
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,  
del T.U.E.L. approvato con d. lgs. 267/2000.

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
FALORNI ALESSIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
ZACCARA GIUSEPPE

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2024 / 790
UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: AMPLIAMENTO PALESTRA POLIVALENTE DI VIA XXV APRILE 
DENOMINATA "PALA ABC". APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO 
COMUNALE.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZACCARA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2024 / 790
UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: AMPLIAMENTO PALESTRA POLIVALENTE DI VIA XXV APRILE 
DENOMINATA "PALA ABC". APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO 
COMUNALE.

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 24/04/2024 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
ZACCARA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Certificato di Esecutività

Deliberazione della Giunta Comunale N. 46 del 24/04/2024

UFFICIO SCUOLA, SPORT E POLITICHE SOCIALI

Oggetto:   AMPLIAMENTO PALESTRA POLIVALENTE DI VIA XXV APRILE 
DENOMINATA "PALA ABC". APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO COMUNALE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 29/05/2024 IL SEGRETARIO GENERALE
ZACCARA GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castelfiorentino

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione della Giunta Comunale N. 46 del 24/04/2024

Oggetto:   AMPLIAMENTO PALESTRA POLIVALENTE DI VIA XXV APRILE 
DENOMINATA "PALA ABC". APPROVAZIONE TARIFFE NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO COMUNALE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 30/04/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZACCARA GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


